Чӑваш Республикин
КАНАШ ХУЛА
АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ХУШУ

[bookmark: _GoBack]31.01.2024 № 44

          Канаш хули
	[image: C:\Users\gkan152\Desktop\kanash_gerb.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА КАНАШ
Чувашской Республики

РАСПОРЯЖЕНИЕ

           31.01.2024 № 44

                 город  Канаш

О проведении Всероссийской
массовой лыжной гонки «Лыжня
России-2024» в городе Канаш
Чувашской Республики

В целях привлечения трудящихся и учащейся молодежи города Канаша
к регулярным занятиям лыжным спортом, пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения, популяризации лыжных гонок в городе Канаше:

1. Провести 10 февраля 2024 года на  лыжном стадионе АУ «Канашский городской парк культуры и отдыха» Всероссийскую массовую лыжную гонку «Лыжня России – 2024».
2. Утвердить положение о проведении Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России-2024» в городе Канаш (приложение № 1)
3. Рекомендовать директорам  образовательных организаций, руководителям предприятий и организаций обеспечить участие в данном мероприятии.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы по вопросам социальной политики - начальника МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш» Суркову Н.В.

     Глава  города                                                                    		             В.Н. Михайлов

«Утверждаю»
Глава города Канаш
Чувашской Республики

________________________

Михайлов В.Н.
____________________2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Всероссийской массовой лыжной гонке  «Лыжня России-2024» в городе Канаш

1. Цели и задачи
Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России - 2024» (далее- лыжная гонка) проводится в рамках реализации федерального проекта «Спорт-норма жизни».
Лыжная гонка проводятся в целях:
· привлечения трудящихся и учащейся молодежи города Канаша
к регулярным занятиям лыжным спортом;
· пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения города Канаша;
· популяризации лыжных гонок в городе Канаше.
2. Сроки и место проведения
           Лыжная гонка  проводится 10 февраля 2024 года на лыжном стадионе АУ «Канашский городской парк культуры и отдыха».
3. Руководство проведением лыжной гонки
           Общее руководство подготовкой и проведением лыжной гонки осуществляется: Министерством спорта Российской Федерации, Федерацией лыжных гонок России. В Чувашской Республике общее руководство осуществляется Министерством физической культуры и спорта Чувашской Республики, ЧРОО «Федерация лыжных гонок Чувашской Республики».
В городе Канаше общее руководство осуществляется Администрацией города Канаш. Непосредственное проведение возлагается на судейскую коллегию МБУ «СШ им. В.П.Воронкова» г. Канаш ЧР, АУ «СШ «Локомотив» г. Канаш ЧР, методическое объединение учителей физической культуры.
4. Участники и программа лыжной гонки
К участию в лыжной гонке допускаются все желающие любители лыжного спорта, подавшие до 9 февраля 2024 года предварительную заявку для участия по электронной почте dussh1kanash@yandex.ru, gkan114@cap.ru  имеющие медицинский допуск.
Участники с личной подписью в карточке участника, подтверждающей персональную ответственность за свое здоровье, не допускаются к участию в фестивале.
Допуск участников по состоянию здоровья должен быть оформлен исключительно в медицинских учреждениях, осуществляющих лицензированную деятельность по лечебной физкультуре и спортивной медицине в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 года №1144н.

Программа лыжной гонки
	Время старта
	Возрастная группа
	Дистанция

	12.00
	Торжественное открытие соревнований

	12.15
	VIP-забег
	2000 м

	12.20
	Массовый забег для всех возрастных групп
	2000 м

	12.30
	Девушки 5-7 классы
	5 по 1000 м

	Юноши 5-7 классы
	5 по 1000 м

	Девушки 8-9 классы
	5 по 1000 м

	Юноши 8-9 классы
	5 по 2000 м

	Девушки 10-11 классы
	5 по 1000 м

	Юноши 10-11 классы
	5 по 2000 м

	Девушки. ССУЗы
	3 по 1000 м

	Юноши. ССУЗы
	3 по 2000 м

	Мужчины.
	3 по 2000 м

	Женщины.
	3 по 1000 м

5. Награждение
Победители и Призеры во всех видах программы соревнования награждаются медалями, дипломами, спортивными шапками.

6. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно официальным требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года №353, а также требованиям правил вида спорта «лыжные гонки».
Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 года №1144н «О Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в  том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и спортивных мероприятиях».
7. Финансовые условия соревнований
Финансовые расходы, связанные с проведением соревнований (награждение медалями, дипломами, спортивными шапками), осуществляются за счет средств бюджета города Канаш Чувашской Республики по разделу 1102 «массовый спорт», питание и проезд участников- за счет командирующих организаций.

8. Порядок работы мандатной комиссии и подачи заявок на участие
Для допуска к лыжной гонке каждый участник (команда) должны подать предварительную заявку для участия по электронной почте dussh1kanash@yandex.ru, gkan114@cap.ru  до 9 февраля 2024 года.
Мандатная комиссия в г. Канаш работает с 1 по 9 февраля 2024 г. (с 8.00 до 17.00 часов – МБУ ДО «Спортивная школа им. В.П. Воронкова»
Участники лыжной гонки 10 февраля 2024 года представляют в мандатную комиссию следующие документы:
- паспорт или свидетельство о рождении;
- полис обязательного медицинского страхования;
- именные (командные) заявки (оригинал), заверенные врачом спортивной медицины и руководителем командирующей организации;
- полис о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев;
Мандатная комиссия контролирует правильность заполнения заявки на участие и проверяет подлинность документов регистрирующихся участников (команд).

image1.jpeg